ПРОТОКОЛ № 18
 заседания Павлодарского областного общественного совета

	в режиме видеоконференцсвязи
	16 ноября  2023 года
 15.00 часов

Присутствуют: члены областного общественного совета (список прилагается)

Председательствует председатель Павлодарского областного общественного совета Набиев Нурлан Абзалович.

Повеcтка дня:
1. О внесении изменения в постановление акимата Павлодарской области от 6 апреля 2023 года № 83/2 «Об утверждении перечня субсидируемых видов удобрений и норм субсидий, а также объемов бюджетных средств на субсидирование удобрений (за исключением органических) на 2023 год;
2. О внесении дополнения в постановление акимата Павлодарской области от 20 апреля 2023 года № 90/2 «Об утверждении объемов бюджетных средств на субсидирование развития семеноводства по каждой категории субсидируемых семян на 2023 год»;
3. Об утверждении государственного образовательного заказа на дополнительное образование детей в пределах объемов бюджетных средств по Павлодарской области на 2024 год;
4. О размещении государственного образовательного заказа на подготовку кадров с техническим и профессиональным, послесредним образованием в организациях образования, реализующих образовательные программы технического и профессионального, послесреднего образования на 2023-2024 учебный год»;
5. Об установлении квоты рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью, граждан из числа молодежи, потерявших или оставшихся до достижения восемнадцатилетнего возраста без попечения родителей, являющихся выпускниками организаций образования, лиц, освобожденных из мест лишения свободы, лиц, состоящих на учете службы пробации в организациях Павлодарской области на 2023 год;
6. О внесении изменения в постановление акимата   Павлодарской области   от 10 февраля 2022 года №36/1 «Об утверждении Положения о государственном учреждении «Управление физической культуры и спорта Павлодарской области»;
7. О внесении изменения в постановление акимата Павлодарской области от 16 октября 2023 года № 255/3 «Об утверждении государственного образовательного заказа на подготовку кадров с высшим и послевузовским образованием на 2023-2024 учебный год»;
8. О внесении изменений в решение Павлодарского областного маслихата «О  Плане развития Павлодарской области на 2021-2025 годы» от 15 января 2021 года №6/1-VII

По первому вопросу:
Набиев Н.А. сообщил, что на сайте открытых НПА управлением сельского хозяйства области размещен проект постановления «О внесении изменения в постановление акимата Павлодарской области от 6 апреля 2023 года № 83/2 «Об утверждении перечня субсидируемых видов удобрений и норм субсидий, а также объемов бюджетных средств на субсидирование удобрений (за исключением органических) на 2023 год».
(обсуждение)
Члены общественного совета Казылова Г.А., Садвакасов С.Т., Жанғазы Е.Ж., Файзулин Б.Т. предложили поддержать проект НПА.

РЕШИЛИ:
Проект НПА «О внесении изменения в постановление акимата Павлодарской области от 6 апреля 2023 года № 83/2 «Об утверждении перечня субсидируемых видов удобрений и норм субсидий, а также объемов бюджетных средств на субсидирование удобрений (за исключением органических) на 2023 год» поддержать, примечаний и предложений не имеется (единогласно).

По второму вопросу:
Набиев Н.А.: на сайте «открытых НПА» управлением сельского хозяйства области размещен проект НПА «О внесении дополнения в постановление акимата Павлодарской области от 20 апреля 2023 года № 90/2 «Об утверждении объемов бюджетных средств на субсидирование развития семеноводства по каждой категории субсидируемых семян на 2023 год»». Какие будут предложения?
(обсуждение)
Члены общественного совета Казылова Г.А., Жангазы Е.Ж., Файзулин Б.Т.внесли предложение поддержать проект НПА.

РЕШИЛИ:
Проект НПА «О внесении дополнения в постановление акимата Павлодарской области от 20 апреля 2023 года № 90/2 «Об утверждении объемов бюджетных средств на субсидирование развития семеноводства по каждой категории субсидируемых семян

на 2023 год»» поддержать, примечаний и предложений не имеется (единогласно).

По третьему вопросу:
Набиев Н.А.: управлением образования  области на сайте «открытых НПА» размещен еще один проект НПА «Об утверждении государственного образовательного заказа на дополнительное образование детей в пределах объемов бюджетных средств по Павлодарской области на 2024 год». Какие будут предложения?
(обсуждение)
Члены общественного совета Жанғазы Е.Ж., Файзулин Б.Т., Кенесбаев К.С.,  Тусупбеков Д.А. поддержали проект и внесли предложение поддержать.
РЕШИЛИ:
    Проект НПА «Об утверждении государственного образовательного заказа на дополнительное образование детей в пределах объемов бюджетных средств по Павлодарской области на 2024 год» поддержать, примечаний и предложений не имеется (единогласно).

Члены общественного совета Жанғазы Е.Ж., Аманжолов Б.А.,  Тусупбеков Д.А. поддержали проект и внесли предложение поддержать.
РЕШИЛИ:
    Проект НПА «О размещении государственного образовательного заказа на подготовку кадров с техническим и профессиональным, послесредним образованием в организациях образования, реализующих образовательные программы технического и профессионального, послесреднего образования на 2023-2024 учебный год»» поддержать, примечаний и предложений не имеется (единогласно).

По пятому вопросу:
Набиев Н.А.: управлением координации занятости и социальных программ области на сайте «открытых НПА» проект НПА «Об установлении квоты рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью, граждан из числа молодежи, потерявших или оставшихся до достижения восемнадцатилетнего возраста без попечения родителей, являющихся выпускниками организаций образования, лиц, освобожденных из мест лишения свободы, лиц, состоящих на учете службы пробации в организациях Павлодарской области на 2023 год». Какие будут предложения?
(обсуждение)

Члены общественного совета Петрусева Ю.Н.,  Тусупбеков Д.А., Жанғазы Е.Ж. поддержали проект и внесли предложение поддержать.
РЕШИЛИ:
    Проект НПА «Об установлении квоты рабочих мест для трудоустройства лиц с инвалидностью, граждан из числа молодежи, потерявших или оставшихся до достижения восемнадцатилетнего возраста без попечения родителей, являющихся выпускниками организаций образования, лиц, освобожденных из мест лишения свободы, лиц, состоящих на учете службы пробации в организациях Павлодарской области на 2023 год» поддержать, примечаний и предложений не имеется (единогласно).

По шестому вопросу:
1. Набиев Н.А.: управлением физической культуры и спорта области на сайте «открытых НПА» размещен  проект НПА «О внесении изменения в постановление акимата   Павлодарской области   от 10 февраля 2022 года №36/1 «Об утверждении Положения о государственном учреждении «Управление физической культуры и спорта Павлодарской области». Какие будут предложения?
(обсуждение)
Члены общественного совета Жанғазы Е.Ж., Садвакасов С.Т.,  Тусупбеков Д.А., Файзулин Б.Т. поддержали проект и внесли предложение поддержать.
РЕШИЛИ:
    Проект НПА «О внесении изменения в постановление акимата   Павлодарской области   от 10 февраля 2022 года №36/1 «Об утверждении Положения о государственном учреждении «Управление физической культуры и спорта Павлодарской области» поддержать, примечаний и предложений не имеется (единогласно).

По седьмому вопросу:
1. Набиев Н.А.: управлением образования области на сайте «открытых НПА» размещен  проект НПА «О внесении изменения в постановление акимата Павлодарской области от 16 октября 2023 года № 255/3 «Об утверждении государственного образовательного заказа на подготовку кадров с высшим и послевузовским образованием на 2023-2024 учебный год». Какие будут предложения?
(обсуждение)
Члены общественного совета Берковский В.А., Заут Б., Науразбаева Г.А., Садвакасов С.Т. поддержали проект и внесли предложение поддержать.РЕШИЛИ:

Проект НПА «О внесении изменения в постановление акимата Павлодарской области от 16 октября 2023 года № 255/3 «Об утверждении государственного образовательного заказа на подготовку кадров с высшим и послевузовским образованием на 2023-2024 учебный год»» поддержать, примечаний и предложений не имеется (единогласно).

По восьмому вопросу:
Набиев Н.А.  сообщил, что от управления экономики и бюджетного планирования области на рассмотрение поступил проект НПА «О внесении изменений в решение Павлодарского областного маслихата «О  Плане развития Павлодарской области на 2021-2025 годы» от 15 января 2021 года №6/1-VII» и что данный проект был направлен всем на ознакомление.
(обсуждение)
Члены общественного совета Николашин О.В., Тайнов С.С.,  Аманжолов Б.А., Кенесбаев К.С. поддержали проект и внесли предложение поддержать.
РЕШИЛИ:
1. [bookmark: _GoBack]    Проект НПА «О внесении изменений в решение Павлодарского областного маслихата «О Плане развития Павлодарской области на 2021-2025 годы» от 15 января 2021 года №6/1-VII» поддержать, примечаний и предложений не имеется (единогласно).

Председатель Павлодарского
областного общественного
совета                                                                                 Н.Набиев

Секретарь ООС                                                                 Х.Кашкенова

Присутствуют члены областного общественного совета

	1.
	Абдраманова Света Сагандыковна

	2.
	Аманжолов Булат Аменович

	3.
	Берковский Владимир Александрович

	4.
	Гуляев Сергей Николаевич

	5.
	Жанғазы Еркеғали Жұмабайұлы

	6.
	Заут Болат

	7.
	Казылова Гульзира Абзаловна

	8.
	Кенесбаев Кенже Садвакасович

	9.
	Левченко Владимир Иванович

	10.
	Майкотов Байгабыл Нуртаевич

	11.
	Мусин Шамгон Шаимараданович

	12.
	Мухортов Илья Игоревич

	13.
	Набиев Нурлан Абзалович

	14.
	Науразбаева Гульбарам Ауэзхановна

	15.
	Николашин Олег Владимирович

	16.
	Петрусева Юлия Николаевна

	17.
	Регатунова Марина Алексеевна

	18.
	Рюмкин Александр  Васильевич

	19.
	Садвакасов Серик Тельманович

	20.
	Сальменбаев Зейнолла Кайрашевич

	21.
	Сатабаева Райхангуль Каирбаевна

	22.
	Тайнов Сымбат Сакенович

	23.
	Туғанбай Асылбек

	24.
	Турлубаев Кайрат Кажатович

	25.
	Тусупбеков Джамбул Айтмагамбетович

	26.
	Файзулин Болат Тукенович

	27.
	Шабенов Кайржан Шабенович

Отсутствуют:

	28.
	Әшім Еламан Қасенұлы

	29.
	Вервекин Александр Анатольевич

	30.
	Дубовицкий Юрий Иванович

	31.
	Чидунчи Ирина Юрьевна